

RELATÓRIO DE REALIZAÇÃO DE JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Assunto: Pesquisa de Preços e Orçamento Estimado

Objeto: Aquisição imediata de uniformes destinados a atender o Departamento de Trânsito de Barcarena, Estado do Pará.

Finalidade: Assegurar a continuidade da prestação dos serviços de fiscalização de trânsito. no município de Barcarena/PA.

1. CONTEXTUALIZAÇÃO

Em consonância com o disposto no art. 6º, inciso XX do Decreto Federal nº 10.947/2022, que regulamenta a fase preparatória das contratações públicas, e no art. 23 da Lei nº 14.133/2021, a elaboração do orçamento estimado configura-se como etapa obrigatória e estratégica para a adequada instrução do processo licitatório, devendo estar alicerçada em critérios objetivos, transparentes e metodologicamente consistentes.

A presente pesquisa de preços tem como finalidade subsidiar a composição do orçamento estimado destinado à aquisição imediata de uniformes, equipamentos e acessórios, com vistas a assegurar a regularidade do atendimento prestado pelo Departamento de Trânsito de Barcarena/PA.

A contratação de empresa para fornecer os uniformes faz-se necessária, dentre outras tantas justificativas que versam sobre a garantia de segurança viária ao cidadão, para atendimento a Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB. Considerando a relevância das atividades de educação e fiscalização de trânsito para a segurança da sociedade, uma vez que é responsabilidade do Município assegurar e promover vias, pertencentes à sua jurisdição, em condições seguras, torna-se necessário a obrigatoriedade da disponibilização da estrutura de trabalho suficiente e adequado ao trabalho desempenhado. Considerando a legislação de trânsito em vigor, em especial o Código de Trânsito Brasileiro, Art.320, que estabelece que a receita arrecadada com multas de Trânsito deve ser aplicada como investimento para melhorias no próprio trânsito, incluído os campos do policiamento e fiscalização, bem como a Resolução nº 638/2016, a qual especifica a aplicação desta receita pelo órgão de Trânsito: "*Art. 10. São considerados elementos de despesas com policiamento e fiscalização (...) XX- uniformes e acessórios para agentes de trânsito e agentes da autoridade de trânsito;*". É Indispensável à utilização de fardamento e/ou uniforme, que destaca, distingue e identifica o servidor, sendo essencial na segurança desses servidores públicos em atividade. Considerando os relevantes serviços de fiscalização e educação realizados pelo Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN.

2. FONTES UTILIZADAS NA PESQUISA

A metodologia adotada para apuração do orçamento estimado obedece ao que dispõe o art. 23, §1º da Lei nº 14.133/2021, bem como os parâmetros definidos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, assegurando fidedignidade, representatividade e rastreabilidade dos preços utilizados como base de cálculo.

2.1. Pesquisa Direta com Fornecedores

Foi realizada consulta direta a fornecedores especializados, regularmente estabelecidos e com capacidade técnica reconhecida. Como resultado, foram recebidas três cotações válidas, conforme descritas a seguir:

- **COLARES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI-ME** – Apresentou os preços mais vantajosos para todos os itens cotados;
- **KORTE CERTO CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA –ME** Também apresentou valores competitivos, com itens em patamar inferior aos demais fornecedores;
- **RP MILITAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA** Apresentou os valores mais altos;

As propostas comerciais recebidas encontram-se devidamente anexadas aos autos, assegurando o cumprimento dos princípios da publicidade, rastreabilidade e transparência, conforme estabelecido nos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021. Tal procedimento visa garantir a integridade documental do processo e possibilitar a verificação futura de todas as etapas que compõem a formação do orçamento estimado.

3. ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO ORÇAMENTO ESTIMADO

Conforme estabelece o art. 31 da Lei nº 14.133/2021, a estimativa de preços deve refletir com precisão os valores praticados no mercado, devendo ser apurada com base em critérios objetivos e devidamente documentados.

Dessa forma, foi adotada como metodologia a média aritmética simples dos preços unitários obtidos nas cotações válidas, especialmente considerando as propostas das empresas que apresentaram os menores preços de forma recorrente, notadamente a **COLARES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI-ME** e a **KORTE CERTO CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA –ME**

Ambas as empresas atendem aos critérios de regularidade fiscal, capacidade técnica e histórico de fornecimentos compatível com a demanda atual, sendo, portanto, utilizadas como

referência de parâmetro econômico para composição do orçamento estimado. Tal abordagem está em conformidade com os princípios da economicidade, vantajosidade da contratação e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, conforme previsto nos arts. 5º, 11, inciso III, e 23 da Lei nº 14.133/2021.

4. CONSIDERAÇÃO FINAL E CONCLUSÃO

Diante da urgência justificada na recomposição dos estoques de uniformes, da metodologia aplicada de forma técnica e legal, bem como da robustez documental da pesquisa de preços, conclui-se que os valores apurados refletem adequadamente a realidade de mercado e atendem aos parâmetros legais para definição do orçamento estimado da contratação. A presente pesquisa está em conformidade com os princípios da fidedignidade, publicidade, competitividade e economicidade, assegurando a necessária segurança jurídica para o prosseguimento do processo licitatório, conforme os ditames da Lei nº 14.133/2021 e normativos complementares.

Documento assinado digitalmente
 **ERIKA ELLEM SANTOS ALMEIDA**
Data: 20/08/2025 12:40:47-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Erika Ellem Santos Almeida

Matrícula: 18224-9/1

Agente Administrativo



Ao

Secretaria municipal de segurança, trânsito e defesa de Barcarena.

Assunto: Orçamento

Aquisição de uniformes e acessórios para os AGENTES DE TRÂNSITO e AGENTE DE EDUCAÇÃO de BARCARENA, conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNID	VALOR TOTAL
1.	GANDOLA COMBAT T-SHIRT MANGA COMPRIDA PARA AGENTE DE TRÂNSITO E AGENTE DE EDUCAÇÃO: 01 – DESCRIÇÃO DA GANDOLA MANGA COMPRIDA COM CAMISA DRY FIT: 01 - CAMISA COM TECNOLOGIA EM DRY FIT, EM RIPSTOP PADRÃO COMBAT T-SHIRT, COM MANGA COMPRIDAS, confeccionada em tecido de composição 92% em Poliamida e 8 % de Elastano com fator de proteção UV 50+ com antibactericida (anti odor), anti pilling de secagem rápida (Dry fit) e new breeze (toque gelado), malha de construção lisa (não poroso) na cor preto; Mangas e gola confeccionada em tecido rip stop em estampa de cor verde fluorescente e como cor secundária preto fechado da SANTISTA composto com fios tipo ring-spun de alta tração, dispondo do seguinte: tratamento com REPELÊNCIA A ÁGUA, ÓLEO, AGENTES QUÍMICOS, tratamento de PROTEÇÃO UV 50+ e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de “bacteriostático” e “fungistático”; composição com 70% poliéster e 30% algodão; peso de 220 g/m2 (com variação de até 1g/m2, para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1%. Dispondo do brasão do departamento e identificação na parte frontal. Bandeiras nas mangas e nas costas escrito agente de trânsito em linha verde neon, ambos diretamente na peça, gola alta e em sua circunferência, com largura de 6,60 cm com fechamento em zíper de poliéster medindo 26 cm a contar da extremidade do início da gola, de forma embutida, e na extremidade superior com a camisa fechada deverá conter um acabamento em poliamida em formato ESCALENO de forma impedir o contato do zíper com a pele. Nas junções entre manga e tórax deverá ser feito através de costura específica flat seaming em ambos os lados da mesma cor do tecido e da malha; Nas laterais da camisa há um suador de largura de 9,0cm composto de malha poliamida da mesma cor do corpo, em formato colmeia voltado para secagem rápida, desde a altura da cintura até a extensão da axila. Nas mangas há bolsos com extensão de 16 cm de altura e 13,5 cm de largura fechados através de fecho de contato de 11 cm por 25cm de largura com lapela oitavada, parte externa do bolso revestido de material sintético na mesma cor do tecido, faixa refletiva industrial de 25 mm na cor cinza nas mangas, sendo no braço, punho e lapela do bolso, com os seguintes bordados em máquina eletrônica diretamente ou não no bolso da manga esquerda o brasão do município nas cores originais e no bolso da manga direita a bandeira do município nas cores originais, o bolso possui formato oitavado possuindo uma fole de extensão de 3,5 cm voltadas para a parte traseira. Proteção dos cotovelos em formato retangular com extensão de 29 cm possuindo uma pinça na parte superior de 5,5 cm e na sua extremidade direita possuindo um escaleno a partir da extremidade superior, possuindo altura de 7 cm iniciando com largura de 5,90 cm e finalizando com 4,90 cm com fechamento em máquina de pesponto a manga sendo finalizada e fechada por uma fole de 6,5 cm de largura em formato oitavado com velcro na parte inferior possuindo tamanho de 6,0 cm de comprimento por 25 cm em sua circunferência há colocação de velcro de 2,5 cm em toda a sua extensão do corpo.	UNID	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00
2.	CALÇA OPERACIONAL MODELO AMERICANA PARA AGENTE DE TRÂNSITO E AGENTE DE EDUCAÇÃO: – ESPECIFICAÇÕES DO TECIDO DA CALÇA – Confeccionada em tecido em estampa de cor PRETO fechado com detalhe na cor PRETO, padrão (referência) TECHNO RIP STOP da SANTISTA, dispondo do seguinte: tratamento de PROTEÇÃO SOLAR FATOR e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de “bacteriostático” e “fungistático”; composição com 30% algodão e 70% poliéster; peso de 220 g/m2 (com variação de até 1g/m2 , para mais ou para menos);e capacidade de	UNID	50	R\$ 265,00	R\$ 13.250,00

KORTE CERTO CONFEÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME

CNPJ: 02.505.608/0001-01 - Insc . Est. 15.199.009-3

Av Tavares Bastos n° 720- 66.615-005

Fone: 0xx(91)-32431030/ 33433233

Marambaia-Belém-Pará



	encolhimento não superior a 1%. As características do tecido deverão ser pelo menos: fios por cm: 38,76; batidas por cm: 21,10; ligamento: Tela Rip Stop; resistência à tração (trama): 28.00kgf; resistência à tração (urdume): 57.00kgf; resistência ao rasgo (trama): 3.20kgf; resistência ao rasgo (urdume): 3.20kgf; dimensões internas do efeito quadriculado (trama): 5mm; dimensões internas do efeito quadriculado (urdume): TECIDO ECOLOGICAMENTO CORRETO. – ESPECIFICAÇÕES DA CALÇA MODELO AMERICANO: Com cintura alta, em forma ligeiramente tronco-cônico, seccionada obliquamente da frente para a retaguarda, com abertura frontal contendo zíper ou botões em matéria plástica na cor preta; cós postiço com 4 cm de largura, contendo 4 a 5 passadores simples, de 5,5 cm altura e 4,5 cm de largura, dispostos na frente, nos lados e atrás, para receber o cinto, , cós com sistema MOOVE para melhor conforto, costura dupla, com fechamento através de gancho, caseado na horizontal; vista embutida com reforço de ganchos (ou travetes); na parte traseira reforço; 02 bolsos tipo faca interno com forro na parte interior na mesma cor do tecido, fixados na parte superior da frente com reforço de viés nas extremidades, 02 bolsos fixados na parte superior traseira tipo faca interno com fechamento velcro e reforço de viés nas extremidades, 02 bolsos fixado nas laterais no joelho tipo sacola chapado com lapela oitavado, com prega interna e faixa refletiva industrial de 50 mm na cor cinza ou verde fluorescente, com portinholas pespontadas fechadas por velcro ou dois botões embutidos, 01 bolso interno na parte frontal na altura da coxa com abertura de 4,5 cm, 01 bolso externo tipo sacola chapado com lapela com fechamento em velcro medindo 7,0x14,0 cm fixado acima do bolso lateral; bainha ajustável com fecho através de velcro na mesma cor do tecido; costuras do cós em máquina de pregar cós; costuras de laterais, ganchos e ilhargas em máquina fechadeira de 02 agulhas paralelas ponto corrente; fechamento do entrepernas em máquina interlock com bitola mínima de 0,8mm; costuras para o pesponto da vista, gancho dianteiro, bolsos e portinholas em máquina reta de 02 agulha paralelas; costuras para bainha dos bolsos dianteiros e barra em máquina reta de 01 agulha; aplicação de overlock nas bordas desfiadas de tecido; caseado reto proporcional ao tamanho do botão; aplicação de travetes nas extremidades dos bolsos, portinholas, final da vista, fixação dos passantes e na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do interlock; pontos por 3,5 a 4,0 cm em todas as costuras e overlock; Aviaamentos em linha 80 Pes/Alg, ou na mesma composição do tecido (67% poliéster e 33% algodão) na cor preta para as costuras de fechamento, fixação, caseados e pregar botões, linha 120 e filamento para o overlock; entretela a ser utilizada em tecido não tecido (fina). Etiqueta da confecção e identificação contendo o nome da Contratante, composição do tecido e do tamanho da peça. Apresentar amostra da calça e da gandola junto com o laudo da malha da instituição de registro.				
3.	CAMISETA MANGA CURTA PARA AGENTE DE TRÂNSITO: Confeccionada em DRY com a nova TECNOLOGIA ANTIPIILLING, na cor PRETA em poliester e viscose, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade, gola e manga com acabamentos em ribana de poliviscose da mesma cor e tratamento; costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola; dispondo brasão e identificação bordado na própria peça na parte frontal na altura do peito, bandeira na manga direita e nas costas escrito a palavra DEMUTRAN FISCALIZAÇÃO emborrachado na cor preto. Etiqueta de confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça.	UNID	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
4.	CAMISETA MANGA CURTA PARA AGENTE DE EDUCAÇÃO: Confeccionada em DRY com a nova TECNOLOGIA ANTIPIILLING, na cor preto no tronco e detalhe em amarelo, com 82% poliamida e 8% elastano, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade. Dispondo do Brasão e logo na parte frontal, nas mangas bandeiras em miniatura e na parte traseira escrito educação para o trânsito. Costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola. Etiqueta de confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça.	UNID	20	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00



5.	CAMISETA MANGA LONGA PARA AGENTE DE EDUCAÇÃO: Confeccionada em DRY com a nova TECNOLOGIA ANTIPILLING, na cor preto no tronco e detalhe em amarelo, com 82% poliamida e 8% elastano, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade. Dispondo do Brasão e logo na parte frontal, nas mangas bandeiras em miniatura e na parte traseira escrito educação para o trânsito. Costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola. Etiqueta de confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça.	UNID	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
6.	CAPA DE COLETE BALISTICO: - Confeccionada em tecido rip stop em estampa de cor PRETO fechado em CORDURA 1.000 na cor preto modelo MODULAR, dispondo do seguinte: tratamento ANTIMICROBIAL com característica de “bacteriostático” e “fungistático”. Dispondo: parte interna da capa será de tela SMARTEC na cor preto que servirá para absorção de calor, com conforto e durabilidade, zíper na parte inferior para inserir a placa balística; fitas em poliéster na cor preto com fixação na horizontal com pontos travetados, terá em seu acabamento cadaço debrum 100% poliéster. Sendo distribuídos da seguinte forma: na parte frontal e traseira, velcro de absorção para fixação de brêves; Brasão nacional do agente de trânsito, brasão do departamento e identificação, ambos bordados ou emborrachado revestido em velcro na cor preto para fixação na parte frontal, na parte traseira leva a palavra AGENTE DE TRÂNSITO ou Trânsito fiscalização, ambos bordados ou emborrachado com revestimento em velcro para fixação. Faixa refletiva INDUSTRIAL 50 mm na cor verde fluorescente com CERTIFICADO DO DENATRAN, sendo; na parte frontal duas faixas na vertical e duas na vertical na parte traseira. A capa terá gola com aplicação de velcro para aplicação de bucinha em material, nos ombros do colete terá reguladores de altura com velcro de 50 mm, cadaço de 25mm com reguladores e trancas de 25 mm em polietileno.	UNID	15	R\$ 530,00	R\$ 7.950,00
7.	CINTURÃO TÁTICO: modelo Força Nacional; formado por cinto lombar interno fixado ao cinto externo por presilhas (02 na frente e 01 nas costas) com fechamento em fivela de fechamento triplo; Cinto Lombar Interno; Em Nylon Rip Stop; na cor preta; com camada interna em tela Spacyl; presilhas em Nylon 600, na cor preta; acabamento em viés especial e fechamento em fecho de contato (formado por contato macho e fêmea - composição: 100% em poliamida), com reforço de alta densidade e ganchos de 2,5mm); Cinto Externo: em Nylon Rip Stop; na cor preta; com camada interna em tela Spacyl; acabamento em viés especial; fechamento triplo em fivela; produzida em nylon rígido ou metal.	UNID	15	R\$ 95,00	R\$ 1.425,00
8.	CINTO DE PASSEIO: em nylom na cor preto, com ponteira e fivela rolete em metal na cor preto.	UNID	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
9.	FIÉL RETRÁTIL na cor preto com gravação. Marca Harden.	UNID	15	R\$ 49,00	R\$ 735,00
10.	PORTA TALONÁRIO DE PERNA: Confeccionada em todo o seu corpo externo, em LONA CORDURA 1000, aplicação de duas camadas de PVC e HIDROPELENTE, composição 100% POLIAMIDA, gramatura 386 m2 na cor preto. Dispondo na parte frontal de uma bolsa multiuso com lapela e revestida na parte externa de velro para colocação da identificação da instituição ou do agente; e três porta carregadores com fechamento em velcro; parte interna com fechamento em zíper e duas bolsas multiuso. Fita de 50 mm com passadores e travamento saque rápido para fixação na perna; Duas travas saque rápido, passadores e fitas de 25mm para fixação no cinto, fixação na perna modelo aranha, tira emborrachado para identificação do agente com contorno e nome na cor verde neon e fundo na cor preto.	UNID	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00

Valor total: R\$ 50.040,00 (Cinquenta mil e quarenta reais)

KORTE CERTO CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME
CNPJ: 02.505.608/0001-01 - Insc . Est. 15.199.009-3
Av Tavares Bastos n° 720- 66.615-005
Fone: 0xx(91)-32431030/ 33433233
Marambaia-Belém-Pará



Frete: CIF

Validade da proposta 60 dias

Forma de pagamento: À vista

Data da entrega: 60 dias

Data da emissão da proposta: 18/08/2025


KORTE CERTO CONF. E EQUIPAMENTOS LTDA.-ME
CNPJ. 02.505.608/0001-01

KORTE CERTO CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME
CNPJ: 02.505.608/0001-01 - Insc . Est. 15.199.009-3
Av Tavares Bastos n° 720- 66.615-005
Fone: 0xx(91)-32431030/ 33433233
Marambaia-Belém-Pará

RP MILITAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ n.º 36.120.516/0001-17 I.E. 797.564.903.114

À
Prefeitura Municipal de Barcarena - PA
Requerente: Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa.

Prezado(a) Senhor(a),

Conforme solicitado, segue abaixo cotação de preços dos produtos abaixo:

Item	Qtd.	Descrição	Marca	Valor Unitario	Valor Total
01	50	GANDOLA COMBAT T-SHIRT MANGA COMPRIDA PARA AGENTE DE TRÂNSITO E AGENTE DE EDUCAÇÃO: 01 – DESCRIÇÃO DA GANDOLA MANGA COMPRIDA COM CAMISA DRY FIT: 01 - CAMISA COM TECNOLOGIA EM DRY FIT, EM RIPSTOP PADRÃO COMBAT T-SHIRT, COM MANGA COMPRIDAS, confeccionada em tecido de composição 92% em Poliamida e 8 % de Elastano com fator de proteção UV 50+ com antibactericida (anti odor), anti pilling de secagem rápida (Dry fit) e new breeze (toque gelado), malha de construção lisa (não poroso) na cor preto; Mangas e golas confeccionada em tecido rip stop em estampa de cor verde florescente e como cor secundária preto fechado da SANTISTA composto com fios tipo ring-spun de alta troção, dispondo do seguinte: tratamento com REPELÊNCIA A ÁGUA, ÓLEO, AGENTES QUÍMICOS, tratamento de PROTEÇÃO UV 50+ e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de “bacteriostático” e “fungistático”; composição com 70% poliéster e 30% algodão; peso de 220 g/m2 (com variação de até 1g/m2, para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1%. Dispondo do brasão do departamento e identificação na parte frontal. Bandeiras nas mangas e nas costas escrito agente de trânsito em linha verde neon, ambos diretamente na peça, gola alta e em sua circunferência, com largura de 6,60 cm com fechamento em zíper de poliéster medindo 26 cm a contar da extremidade do início da gola, de forma embutida, e na extremidade superior com a camisa fechada deverá conter um acabamento em poliamida em formato ESCALENO de forma impedir o contato do zíper com a pele. Nas junções entre manga e tórax deverá ser feito através de costura específica flat seaming em ambos os lados da mesma cor do tecido e da malha; Nas laterais da camisa há um suador de largura de 9,0cm composto de malha poliamida da mesma cor do corpo, em formato colmeia voltado para secagem rápida, desde a altura da cintura até a extensão da axila. Nas mangas há bolsos com extensão de 16 cm de altura e 13,5 cm de largura fechados através de fecho de contato de 11 cm por 25cm de largura com lapela oitavada, parte externa do bolso revestido de material sintético na mesma cor do tecido, faixa refletiva industrial de 25 mm na cor cinza nas mangas, sendo no braço, punho e lapela do bolso, com os seguintes bordados em maquina eletrônica diretamente ou não no bolso da manga esquerda o brasão do município nas cores originais e no bolso da manga direita a bandeira do município nas cores originais, o bolso possui formato oitavado possuindo uma fole de extensão de 3,5 cm voltadas para a parte traseira. Proteção dos cotovelos em formato retangular com extensão de 29 cm possuindo uma pinça na parte superior de 5,5 cm e na sua extremidade direita possuindo um escaleno a partir da extremidade superior, possuindo altura de 7 cm iniciando com largura de 5,90 cm e finalizando com 4,90 cm com fechamento em máquina de pesponto a manga sendo finalizada e fechada por uma fole de 6,5 cm de largura em formato oitavado com velcro na parte inferior possuindo tamanho de 6,0 cm de comprimento por 25 cm em sua circunferência há colocação de velcro de 2,5 cm em toda a sua extensão do corpo. Marca Harden.	HM	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
02	50	CALÇA OPERACIONAL MODELO AMERICANA PARA AGENTE DE TRÂNSITO E AGENTE DE EDUCAÇÃO: – ESPECIFICAÇÕES DO TECIDO DA CALÇA – Confeccionada em tecido em estampa de cor PRETO fechado com detalhe na cor PRETO, padrão (referência) TECHNO RIP STOP da SANTISTA, dispondo do seguinte: tratamento de PROTEÇÃO SOLAR FATOR e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de “bacteriostático” e “fungistático”; composição com 30% algodão e 70% poliéster; peso de 220 g/m2 (com variação de até 1g/m2 , para mais ou para menos);e capacidade de	HM	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00

RP MILITAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA**CNPJ n.º 36.120.516/0001-17 I.E. 797.564.903.114**

		encolhimento não superior a 1%. As características do tecido deverão ser pelo menos: fios por cm: 38,76; batidas por cm: 21,10; ligamento: Tela Rip Stop; resistência à tração (trama): 28.00kgf; resistência à tração (urdume): 57.00kgf; resistência ao rasgo (trama): 3.20kgf; resistência ao rasgo (urdume): 3.20kgf; dimensões internas do efeito quadriculado (trama): 5mm; dimensões internas do efeito quadriculado (urdume): TECIDO ECOLOGICAMENTE CORRETO. – ESPECIFICAÇÕES DA CALÇA MODELO AMERICANO: Com cintura alta, em forma ligeiramente tronco-cônico, seccionada obliquamente da frente para a retaguarda, com abertura frontal contendo zíper ou botões em matéria plástica na cor preta; cós postiço com 4 cm de largura, contendo 4 a 5 passadores simples, de 5,5 cm altura e 4,5 cm de largura, dispostos na frente, nos lados e atrás, para receber o cinto, , cós com sistema MOOVE para melhor conforto, costura dupla, com fechamento através de gancho, caseado na horizontal; vista embutida com reforço de ganchos (ou travetes); na parte traseira reforço; 02 bolsos tipo faca interno com forro na parte interior na mesma cor do tecido, fixados na parte superior da frente com reforço de viés nas extremidades, 02 bolsos fixados na parte superior traseira tipo faca interno com fechamento velcro e reforço de viés nas extremidades, 02 bolsos fixado nas laterais no joelho tipo sacola chapado com lapela oitavado, com prega interna e faixa refletiva industrial de 50 mm na cor cinza ou verde fluorescente, com portinholas pespontadas fechadas por velcro ou dois botões embutidos, 01 bolso interno na parte frontal na altura da coxa com abertura de 4,5 cm, 01 bolso externo tipo sacola chapado com lapela com fechamento em velcro medindo 7,0x14,0 cm fixado acima do bolso lateral; bainha ajustável com fecho através de velcro na mesma cor do tecido; costuras do cós em máquina de pregar cós; costuras de laterais, ganchos e ilhargas em máquina fechadeira de 02 agulhas paralelas ponto corrente; fechamento do entrepernas em máquina interlock com bitola mínima de 0,8mm; costuras para o pesponto da vista, gancho dianteiro, bolsos e portinholas em máquina reta de 02 agulha paralelas; costuras para bainha dos bolsos dianteiros e barra em máquina reta de 01 agulha; aplicação de overlock nas bordas desfiantes de tecido; caseado reto proporcional ao tamanho do botão; aplicação de travetes nas extremidades dos bolsos, portinholas, final da vista, fixação dos passantes e na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do interlock; pontos por 3,5 a 4,0 cm em todas as costuras e overlock; Aviaamentos em linha 80 Pes/Alg, ou na mesma composição do tecido (67% poliéster e 33% algodão) na cor preta para as costuras de fechamento, fixação, caseados e pregar botões, linha 120 e filamento para o overlock; entretela a ser utilizada em tecido não tecido (fina). Etiqueta da confecção e identificação contendo o nome da Contratante, composição do tecido e do tamanho da peça. Apresentar amostra da calça e da gandola junto com o laudo da malha da instituição de registro.			
03	30	CAMISETA MANGA CURTA PARA AGENTE DE TRÂNSITO: Confeccionada em DRY com a nova TECNOLOGIA ANTIPIILLING, na cor PRETA em poliéster e viscose, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade, gola e manga com acabamentos em ribana de poliviscose da mesma cor e tratamento; costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola; dispondo brasão e identificação bordado na própria peça na parte frontal na altura do peito, bandeira na manga direita e nas costas escrito a palavra DEMUTRAN FISCALIZAÇÃO emborrachado na cor preto. Etiqueta de confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça.	HM	R\$ 135,00	R\$ 4.050,00
04	20	CAMISETA MANGA CURTA PARA AGENTE DE EDUCAÇÃO: Confeccionada em DRY com a nova TECNOLOGIA ANTIPIILLING, na cor preto no tronco e detalhe em amarelo, com 82% poliamida e 8% elastano, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade. Dispondo do Brasão e logo na parte frontal, nas mangas bandeiras em miniatura e na parte traseira escrito educação para o trânsito. Costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola. Etiqueta de confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça.	HM	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00
05	20	CAMISETA MANGA LONGA PARA AGENTE DE EDUCAÇÃO: Confeccionada em DRY com a nova TECNOLOGIA ANTIPIILLING, na cor preto no tronco e detalhe em amarelo, com 82% poliamida e 8% elastano, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade. Dispondo do Brasão e logo na parte frontal, nas mangas bandeiras em miniatura e na parte traseira escrito educação para o trânsito. Costurada com	HM	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00

RP MILITAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ n.º 36.120.516/0001-17 I.E. 797.564.903.114

		linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola. Etiqueta de confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça.			
06	15	CAPA DE COLETE BALISTICO: - Confeccionada em tecido rip stop em estampa de cor PRETO fechado em CORDURA 1.000 na cor preto modelo MODULAR, dispondo do seguinte: tratamento ANTIMICROBIAL com característica de “bacteriostático” e “fungistático”. Dispondo: parte interna da capa será de tela SMARTEC na cor preto que servirá para absorção de calor, com conforto e durabilidade, zíper na parte inferior para inserir a placa balística; fitas em poliéster na cor preto com fixação na horizontal com pontos travetados, terá em seu acabamento cadaço debrum 100% poliéster. Sendo distribuídos da seguinte forma: na parte frontal e traseira, velcro de absorção para fixação de brêves; Brasão nacional do agente de trânsito, brasão do departamento e identificação, ambos bordados ou emborrachado revestido em velcro na cor preto para fixação na parte frontal, na parte traseira leva a palavra AGENTE DE TRÂNSITO ou Trânsito fiscalização, ambos bordados ou emborrachado com revestimento em velcro para fixação. Faixa refletiva INDUSTRIAL 50 mm na cor verde fluorescente com CERTIFICADO DO DENATRAN, sendo; na parte frontal duas faixas na vertical e duas na vertical na parte traseira. A capa terá gola com aplicação de velcro para aplicação de bucinha em material, nos ombros do colete terá reguladores de altura com velcro de 50 mm, cadaço de 25mm com reguladores e trancas de 25 mm em polietileno.	HM	R\$ 590,00	R\$ 8.850,00
07	15	CINTURÃO TÁTICO: modelo Força Nacional; formado por cinto lombar interno fixado ao cinto externo por presilhas (02 na frente e 01 nas costas) com fechamento em fivela de fechamento triplo; Cinto Lombar Interno; Em Nylon Rip Stop; na cor preta; com camada interna em tela Spacyl; presilhas em Nylon 600, na cor preta; acabamento em viés especial e fechamento em fecho de contato (formado por contato macho e fêmea - composição: 100% em poliamida), com reforço de alta densidade e ganchos de 2,5mm); Cinto Externo: em Nylon Rip Stop; na cor preta; com camada interna em tela Spacyl; acabamento em viés especial; fechamento triplo em fivela; produzida em nylon rígido ou metal.	HM	R\$ 98,00	R\$ 1.470,00
08	15	CINTO DE PASSEIO: em nylom na cor preto, com ponteira e fivela rolete em metal na cor preto.	HM	R\$ 35,00	R\$ 525,00
09	15	FIÉL RETRÁTIL na cor preto com gravação.	HM	R\$ 49,00	R\$ 735,00
10	15	PORTA TALONÁRIO DE PERNA: Confeccionada em todo o seu corpo externo, em LONA CORDURA 1000, aplicação de duas camadas de PVC e HIDROREPELENTE, composição 100% POLIAMIDA, gramatura 386 m2 na cor preto. Dispondo na parte frontal de uma bolsa multi uso com lapela e revestida na parte externa de velcro para colocação da identificação da instituição ou do agente; e três porta carregadores com fechamento em velcro; parte interna com fechamento em zíper e duas bolsas multi uso. Fita de 50 mm com passadores e travamento saque rápido para fixação na perna; Duas travas saque rápido, passadores e fitas de 25mm para fixação no cinto, fixação na perna modelo aranha, tira emborrachado para identificação do agente com contorno e nome na cor verde neon e fundo na cor preto.	HM	R\$ 129,00	R\$ 1.935,00
VALOR TOTAL: R\$ 53.265,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS).					

Frete: cif (pago) – Garantia dos produtos: 12 (doze) meses contra quaisquer defeitos de fabricação.

Condições de Pagamento: depósito 30 dias

Validade da Proposta: 30 dias

Prazo de entrega: em até 45 dias uteis

Declaramos que os produtos foram orçados de acordo com memorial descritivo (TR) enviada junto do pedido de orçamento. No preço proposto já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas para fornecimento.

RP MILITAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ n.º 36.120.516/0001-17 I.E. 797.564.903.114

Ribeirão Preto, 18 de agosto de 2025



Murilo Delião Costa
Departamento Comercial
CPF: 323.958.008-05

[36.120.516/0001-17]
I.E 797.564.903.114
RP MILITAR COM.
DE EQUIP. DE SEG. LTDA
R: Cap. Adelmo Norberto da Silva nº 577
Alto da B. Vista CEP. 14.025-670
[RIBEIRÃO PRETO - SP]

À

Prefeitura Municipal de Barcarena – Pa (DEMUTRAN)

Setor de Compras

Cotação de preço: 02.2025

Nesta:

Item	ESPECIFICAÇÃO	Qtd/Und	V. UNIT	V. TOTAL
01	GANDOLA COMBAT T-SHIRT MANGA COMPRIDA PARA AGENTE DE TRÂNSITO E AGENTE DE EDUCAÇÃO: 01 - DESCRIÇÃO DA GANDOLA MANGA COMPRIDA COM CAMISA DRY FIT: 01 - CAMISA COM TECNOLOGIA EM DRY FIT, EM RIPSTOP PADRÃO COMBAT T-SHIRT, COM MANGA COMPRIDAS, confeccionada em tecido de composição 92% em Poliamida e 8 % de Elastano com fator de proteção UV 50+ com antibactericida (anti odor), anti pilling de secagem rápida (Dry fit) e new breeze (toque gelado), malha de construção lisa (não poroso) na cor preto; Mangas e golas confeccionada em tecido rip stop em estampa de cor verde fluorescente e como cor secundária preto fechado da SANTISTA composto com fios tipo ring-spun de alta tração, dispondo do seguinte: tratamento com REPELÊNCIA A ÁGUA, ÓLEO, AGENTES QUÍMICOS, tratamento de PROTEÇÃO UV 50+ e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de “bacteriostático” e “fungistático”; composição com 70% poliéster e 30% algodão; peso de 220 g/m2 (com variação de até 1g/m2, para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1%. Dispondo do brasão do departamento e identificação na parte frontal. Bandeiras nas mangas e nas costas escrito agente de trânsito em linha verde neon, ambos diretamente na peça, gola alta e em sua circunferência, com largura de 6,60 cm com fechamento em zíper de poliéster medindo 26 cm a contar da extremidade do início da gola, de forma embutida, e na extremidade superior com a camisa fechada deverá conter um acabamento em poliamida em formato ESCALENO de forma impedir o contato do zíper com a pele. Nas junções entre manga e tórax deverá ser feito através de costura específica flat seaming em ambos os lados da mesma cor do tecido e da malha; Nas laterais da camisa há um suador de largura de 9,0cm composto de malha poliamida da mesma cor do corpo, em formato colmeia voltado para secagem rápida, desde a altura da cintura até a extensão da axila. Nas mangas há bolsos com extensão de 16 cm de altura e 13,5 cm de largura fechados através de fecho de contato de 11 cm por 25cm de largura com lapela oitavada, parte externa do bolso revestido de material sintético na mesma cor do tecido, faixa refletiva industrial de 25 mm na cor cinza nas mangas, sendo no braço, punho e lapela do bolso, com os seguintes bordados em máquina eletrônica diretamente ou não no bolso da manga esquerda o brasão do município nas cores originais e no bolso da manga direita a bandeira do município nas cores originais, o bolso possui formato oitavado possuindo uma fole de extensão de 3,5 cm voltadas para a parte traseira. Proteção dos cotovelos em formato retangular com extensão de 29 cm possuindo uma pinça na parte superior de 5,5 cm e na sua extremidade direita possuindo um escaleno a partir da extremidade superior, possuindo altura de 7 cm iniciando com largura de 5,90 cm e finalizando com 4,90 cm com fechamento em máquina de pesponto a manga sendo finalizada e fechada por uma fole de 6,5 cm de largura em formato oitavado com velcro na parte inferior possuindo tamanho de 6,0 cm de comprimento por 25 cm em sua circunferência há colocação de velcro de 2,5 cm em toda a sua extensão do corpo. Marca Harden.	50	R\$ 285,00	R\$ 14.250,00
02	CALÇA OPERACIONAL MODELO AMERICANA PARA AGENTE DE TRÂNSITO E AGENTE DE EDUCAÇÃO: - ESPECIFICAÇÕES DO TECIDO DA CALÇA - Confeccionada em tecido em estampa de cor PRETO fechado com detalhe na cor PRETO, padrão (referência) TECHNO RIP STOP da SANTISTA, dispondo do seguinte: tratamento de PROTEÇÃO SOLAR FATOR e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de “bacteriostático” e “fungistático”; composição com 30% algodão e 70% poliéster; peso de 220 g/m2 (com variação de até 1g/m2 , para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1%. As características do tecido deverão ser pelo menos: fios por cm: 38,76; batidas por cm: 21,10; ligamento: Tela Rip Stop; resistência à tração (trama): 28.00kgf; resistência à tração (urdume): 57.00kgf; resistência ao rasgo (trama): 3.20kgf; resistência ao rasgo (urdume): 3.20kgf; dimensões internas do efeito quadriculado (trama): 5mm;	50	R\$ 260,00	R\$ 13.000,00

	dimensões internas do efeito quadriculado (urdume): TECIDO ECOLOGICAMENTE CORRETO. - ESPECIFICAÇÕES DA CALÇA MODELO AMERICANO: Com cintura alta, em forma ligeiramente tronco-cônico, seccionada obliquamente da frente para a retaguarda, com abertura frontal contendo zíper ou botões em matéria plástica na cor preta; cós postigo com 4 cm de largura, contendo 4 a 5 passadores simples, de 5,5 cm altura e 4,5 cm de largura, dispostos na frente, nos lados e atrás, para receber o cinto, , cós com sistema MOOVE para melhor conforto, costura dupla, com fechamento através de gancho, caseado na horizontal; vista embutida com reforço de ganchos (ou travetes); na parte traseira reforço; 02 bolsos tipo faca interno com forro na parte interior na mesma cor do tecido, fixados na parte superior da frente com reforço de viés nas extremidades, 02 bolsos fixados na parte superior traseira tipo faca interno com fechamento velcro e reforço de viés nas extremidades, 02 bolsos fixado nas laterais no joelho tipo sacola chapado com lapela oitavado, com prega interna e faixa refletiva industrial de 50 mm na cor cinza ou verde florescente, com portinholas pespontadas fechadas por velcro ou dois botões embutidos, 01 bolso interno na parte frontal na altura da coxa com abertura de 4,5 cm, 01 bolso externo tipo sacola chapado com lapela com fechamento em velcro medindo 7,0x14,0 cm fixado acima do bolso lateral; bainha ajustável com fecho através de velcro na mesma cor do tecido; costuras do cós em máquina de pregar cós; costuras de laterais, ganchos e ilhargas em máquina fechadeira de 02 agulhas paralelas ponto corrente; fechamento do entrepernas em máquina interlock com bitola mínima de 0,8mm; costuras para o pesponto da vista, gancho dianteiro, bolsos e portinholas em máquina reta de 02 agulha paralelas; costuras para bainha dos bolsos dianteiros e barra em máquina reta de 01 agulha; aplicação de overlock nas bordas desfiantes de tecido; caseado reto proporcional ao tamanho do botão; aplicação de travetes nas extremidades dos bolsos, portinholas, final da vista, fixação dos passantes e na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do interlock; pontos por 3,5 a 4,0 cm em todas as costuras e overlock; Aviaamentos em linha 80 Pes/Alg, ou na mesma composição do tecido (67% poliéster e 33% algodão) na cor preta para as costuras de fechamento, fixação, caseados e pregar botões, linha 120 e filamento para o overlock; entreteia a ser utilizada em tecido não tecido (fina). Etiqueta da confecção e identificação contendo o nome da Contratante, composição do tecido e do tamanho da peça. Apresentar amostra da calça e da gandola junto com o laudo da malha da instituição de registro. FABRICAÇÃO HARDEN.			
03	CAMISETA MANGA CURTA PARA AGENTE DE TRÂNSITO: Confeccionada em DRY com a nova TECNOLOGIA ANTIPIILLING, na cor PRETA em poliester e viscose, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade, gola e manga com acabamentos em ribana de poliviscose da mesma cor e tratamento; costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola; dispondo brasão e identificação bordado na própria peça na parte frontal na altura do peito, bandeira na manga direita e nas costas escrito a palavra DEMUTRAN FISCALIZAÇÃO emborrachado na cor preto. Etiqueta de confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça. Fab. HARDEN.	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
04	CAMISETA MANGA LONGA PARA AGENTE DE EDUCAÇÃO: Confeccionada em DRY com a nova TECNOLOGIA ANTIPIILLING, na cor preto no tronco e detalhe em amarelo, com 82% poliamida e 8% elastano, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade. Dispondo do Brasão e logo na parte frontal, nas mangas bandeiras em miniatura e na parte traseira escrito educação para o trânsito. Costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola. Etiqueta de confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça. Fab. HARDEN.	20	R\$ 139,00	R\$ 2.780,00
05	CAMISETA MANGA LONGA PARA AGENTE DE EDUCAÇÃO: Confeccionada em DRY com a nova TECNOLOGIA ANTIPIILLING, na cor preto no tronco e detalhe em amarelo, com 82% poliamida e 8% elastano, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade. Dispondo do Brasão e logo na parte frontal, nas mangas bandeiras em miniatura e na parte traseira escrito educação para o trânsito. Costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola. Etiqueta de confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça. Fab. HARDEN.	20	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00

06	CAPA DE COLETE BALISTICO: - Confeccionada em tecido rip stop em estampa de cor PRETO fechado em CORDURA 1.000 na cor preto modelo MODULAR, dispondo do seguinte: tratamento ANTIMICROBIAL com característica de "bacteriostático" e "fungistático". Dispondo: parte interna da capa será de tela SMARTEC na cor preto que servirá para absorção de calor, com conforto e durabilidade, zíper na parte inferior para inserir a placa balística; fitas em poliéster na cor preto com fixação na horizontal com pontos travetados, terá em seu acabamento cadarço debrum 100% poliéster. Sendo distribuídos da seguinte forma: na parte frontal e traseira, velcro de absorção para fixação de brêves; Brasão nacional do agente de trânsito, brasão do departamento e identificação, ambos bordados ou emborrachado revestido em velcro na cor preto para fixação na parte frontal, na parte traseira leva a palavra AGENTE DE TRÂNSITO ou Trânsito fiscalização, ambos bordados ou emborrachado com revestimento em velcro para fixação. Faixa refletiva INDUSTRIAL 50 mm na cor verde fluorescente com CERTIFICADO DO DENATRAN, sendo; na parte frontal duas faixas na vertical e duas na vertical na parte traseira. A capa terá gola com aplicação de velcro para aplicação de bucinha em material, nos ombros do colete terá reguladores de altura com velcro de 50 mm, cadarço de 25mm com reguladores e tranças de 25 mm em polietileno. Marca Harden.	15	R\$ 499,00	R\$ 7.485,00
07	CINTURÃO TÁTICO: modelo Força Nacional; formado por cinto lombar interno fixado ao cinto externo por presilhas (02 na frente e 01 nas costas) com fechamento em fivela de fechamento triplo; Cinto Lombar Interno; Em Nylon Rip Stop; na cor preta; com camada interna em tela Spacyl; presilhas em Nylon 600, na cor preta; acabamento em viés especial e fechamento em fecho de contato (formado por contato macho e fêmea - composição: 100% em poliamida), com reforço de alta densidade e ganchos de 2,5mm); Cinto Externo: em Nylon Rip Stop; na cor preta; com camada interna em tela Spacyl; acabamento em viés especial; fechamento triplo em fivela; produzida em nylon rígido ou metal.	15	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
08	CINTO DE PASSEIO: em nylom na cor preto, com ponteira e fivela rolete em metal na cor preto. Marca Harden.	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
09	FIÉL RETRÁTIL na cor preto com gravação. Marca Harden.	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00
10	PORTA TALONÁRIO DE PERNA: Confeccionada em todo o seu corpo externo, em LONA CORDURA 1000, aplicação de duas camadas de PVC e HIDROREPELENTE, composição 100% POLIAMIDA, gramatura 386 m2 na cor preto. Dispondo na parte frontal de uma bolsa multiuso com lapela e revestida na parte externa de velro para colocação da identificação da instituição ou do agente; e três porta carregadores com fechamento em velcro; parte interna com fechamento em zíper e duas bolsas multi uso. Fita de 50 mm com passadores e travamento saque rápido para fixação na perna; Duas travas saque rápido, passadores e fitas de 25mm para fixação no cinto, fixação na perna modelo aranha, tira emborrachado para identificação do agente com contorno e nome na cor verde neon e fundo na cor preto. Marca Harden.	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
Valor Global: R\$ 48.040,00 (Quarenta e Oito Mil e Quarenta Reais).				

OBS: Nos preços cotados já estão inclusos todos os impostos e obrigações sociais.

- Validade de Preço: 30 dias.
- Prazo de Entrega: 60 dias após contrato e empenho e as medidas.
- Condições de Pagamento: Entrada de 50% e o restante na entrega.
- Dados Bancários: Banco BANPARÀ Agência 0015, C/C:349458-6.
- Mauro Pompeu: (91) 99984-3335 e e-mail: mauro@hardenmilitar.com.br

Ananindeua-Pa, 19 de agosto de 2025.



Colares Industria e Comércio Eireli – ME
CNPJ: 21.309.326/0001-75
Mauro Cezar Ferreira Pompeu
Procurador
RG: 1821721
CPF: 426.094.102-04

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ANEXO I - MAPA COMPARATIVO						
ITEM	DESCRIÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNIT. TR.	VALOR TOTAL TR.	VALOR UNIT. COLARES INDUSTRIA (R\$)
1	GANDOLA AGENTE DE TRÂNSITO/AGENTE DE EDUCAÇÃO, CONFECCIONADA EM TECIDO EM ESTAMPA DE COR PREDOMINANTE PRETO FECHADO E COR SECUNDÁRIA VERDE FLUORESCENTE/AMARELO CANARIO NO PADRÃO TECHNO RIP STOP, DISPONDO DE TRATAMENTO COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR E TRATAMENTO ANTIMICROBIAL, COM CARACTERÍSTICA DE “BACTERIOSTÁTICO” E “FUNGISTÁTICO”. TAMANHOS VARIADOS ENTRE: PP E EG	UNIDADE	50	R\$ 291,00	R\$ 14.550,00	R\$ 285,00
2	CALÇA AGENTE DE TRÂNSITO/AGENTE DE EDUCAÇÃO, COM CINTURA ALTA, EM FORMA LIGEIRAMENTE TRONCO-CÔNICO. ETIQUETA DA CONFECCÃO E IDENTIFICAÇÃO CONTEENDO O NOME DA CONTRATANTE, COMPOSIÇÃO DO TECIDO E DO TAMANHO DA PEÇA. TAMANHOS VARIADOS ENTRE: 38 E 50	UNIDADE	50	R\$ 272,00	R\$ 13.600,00	R\$ 260,00
3	CAMISA AGENTE DE TRÂNSITO CONFECCIONADA EM DRY COM A NOVA TECNOLOGIA ANTIPILLING, NA COR PRETA EM POLIÉSTER E VISCOSE, COM MAIOR RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS, ATRITOS E MAIOR DURABILIDADE, RETARDA O APARECIMENTO DE BOLINHAS, TEM EXCELENTE UNIFORMIDADE E MAIOR RETENÇÃO DE UMIDADE, GOLA E MANGA COM ACABAMENTOS EM RIBANA DE POLIVISCOSE DA MESMA COR.	UNIDADE	30	R\$ 128,00	R\$ 3.840,00	R\$ 120,00
						VALOR TOTAL COLARES INDUSTRIA (R\$)
						R\$ 14.250,00
						R\$ 13.000,00
						R\$ 3.600,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4	CAMISA AGENTE DE EDUCAÇÃO (MANGA LONGA) CONFECCIONADA EM DRY COM A NOVA TECNOLOGIA ANTIPIILLING, NA COR PRETO NO TRONCO E DETALHE EM AMARELO, COM 82% POLIAMIDA E 8% ELASTANO, COM MAIOR RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS, ATRITOS E MAIOR DURABILIDADE, RETARDA O APARECIMENTO DE BOLINHAS, TEM EXCELENTE UNIFORMIDADE E MAIOR RETENÇÃO DE UNIDADE. DISPONDO DO BRASÃO E LOGO NA PARTE FRONTAL, NAS MANGAS BANDEIRAS EM MINIATURA E NA PARTE TRASEIRA ESCRITO EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO	UNIDADE	20	R\$ 141,00	R\$ 2.820,00	R\$ 139,00	R\$ 2.780,00
5	CAMISETA MANGA CURTA PARA AGENTE DE EDUCAÇÃO: CONFECCIONADA EM DRY COM A NOVA TECNOLOGIA ANTIPIILLING, NA COR PRETO NO TRONCO E DETALHE EM AMARELO, COM 82% POLIAMIDA E 8% ELASTANO, COM MAIOR RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS, ATRITOS E MAIOR DURABILIDADE, RETARDA O APARECIMENTO DE BOLINHAS, TEM EXCELENTE UNIFORMIDADE E MAIOR RETENÇÃO DE UNIDADE. DISPONDO DO BRASÃO E LOGO NA PARTE FRONTAL, NAS MANGAS BANDEIRAS EM MINIATURA E NA PARTE TRASEIRA ESCRITO EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO. COSTURADA COM LINHA DE ALGODÃO/VISCOSE. ENTRE: PP E EG	UNIDADE	20	R\$ 158,00	R\$ 3.160,00	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00
6	CAPA DE COLETE BALÍSTICO: - CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP EM ESTAMPA DE COR PRETO FECHADO EM CORDURA 1.000 NA COR PRETO MODELO MODULAR. TAMANHOS VARIADOS ENTRE: 37 E E43	UNIDADE	15	R\$ 540,00	R\$ 8.100,00	R\$ 499,00	R\$ 7.485,00
7	CINTURÃO TÁTICO: MODELO FORÇA NACIONAL; EM NYLON RIP STOP; NA COR PRETA; PRODUZIDA EM NYLON RÍGIDO OU METAL	UNIDADE	15	R\$ 94,00	R\$ 1.410,00	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

8	CINTO DE PASSEIO: EM NYLON NA COR PRETO, COM PONTEIRA E FIVELA ROLETE EM METAL NA COR PRETO	UNIDADE	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00	R\$ 30,00	R\$ 450,00
9	FIÉL RETRÁTIL NA COR PRETO COM GRAVAÇÃO.	UNIDADE	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00	R\$ 45,00	R\$ 675,00
10	PORTA TALONÁRIO DE PERNA: CONFECCIONADA EM TODO O SEU CORPO EXTERNO, EM LONA CORDURA 1000, PARA FIXAÇÃO NO CINTO, FIXAÇÃO NA PERNA MODELO ARANHA, TIRA EMBORRACHADO PARA IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE COM CONTOURNO E NOME NA COR AMARELO E FUNDO NA COR PRETO.	UNIDADE	15	R\$ 116,00	R\$ 1.740,00	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
TOTAL ESTIMADO				R\$ 50.420,00			
TOTAL DA EMPRESA VENCEDORA - COLARES INDUSTRIA				R\$ 48.040,00			
ECONOMIA				R\$ 2.380,00			
PORCENTAGEM				4,72%			